

GAZETA

CZĘSTOCHOWSKA

GODZIENNE PISMO ILUSTROWANE

7

groszy

Redakcja i administracja Aleja N. M. P. 37, tel. 17-15
czynne bez przerwy w dni powszednie od godz. 9 do godz. 19.
Redaktor przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18 do 20

CENY OGŁOSZENI: za 1 wiersz mm. w 1 szpalcie przed tekstem
belaryczne 40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 25 gr. Ta-
belaryczne 50 proc. drożej. Inne—według umowy. Ogłoszenia drob-
ne — 10 gr. od wyrazu, poszukiwanie pracy — 5 groszy od wyrazu.

Polsko-włoskie pertraktacje gospodarcze

29 bm. wyjedzie z Polski do Włoch oficjalna delegacja polska, która podejmie w Rzymie pertraktacje w sprawach gospodarczych i turystycznych, mających na celu rozszerzenie istniejących już między obydwojma państwami układów. Na czele delegacji polskiej stanie radca ekonomiczny MSZ Wszelaki.

Kary i posady

Minister Oświaty wydał okólnik, dotyczący zajmowania posad przez nauczycieli i innych pracowników państwowych karanych sądowo lub dyscyplinarnie. Fakt karalności musi być ściśle kontrolowany i w razie stwierdzenia, że urzędnik był karany za czyny przeciwko państwu lub inne przestępstwa hańbiące, musi być niezwłocznie usunięty z posady.

Czy telefony potanieją?

Komisja budżetowa Senatu obradowała w środę nad preliminarzem ministerstwa poczt i telegrafów.

Sprawozdawca sen Siemiątkowski rozważając sprawę przedsiębiorstw nadzorczych poświęca dłuższą uwagę PASC-ile, będącej przedsiębiorstwem koncesjonowanym, którego akcje w 3/7 należą do skarbu państwa, pozostała ilość akcji znajduje się w rękach prywatnych.

Omawiając dysproporcję w ilości abonentów i ilości przeprowadzonych rozmów, referent stwierdza, że dla wielu rozmowy telefoniczne są ciągle za drogie.

Zorza polarna

W całej Polsce ukazała się na niebie okłonięta wielka czerwona łuna. Szczególnie widoczne było to zjawisko w dniu 25 b.m. przed godziną 21. Około godz. 21.20 nastąpiła przerwa, po czym znów zaobserwowano je o godz. 21.30. Około godz. 22.30 zjawisko zaczęło zanikać.

Zorza polarna w takiej okazałości jest bardzo dawno nie notowanym zjawiskiem na ziemiach Rzeczypospolitej i w ogóle w tych szerokościach geograficznych.

Polski lot do stratosfery

Przygotowania do polskiego lotu stratosferycznego są już daleko posunięte, tak, że według przewidywań lot ten odbędzie się jeszcze latem br. Obecnie wykonywany jest specjalny balon, który wystartuje z okolic Ojcowa. Protokół nad polskim lotem stratosferycznym objął inspektor armii, generał broni Kazimierz Sosnkowski.

Prezydent Roosevelt przeciw redukcji płac

Prezydent Roosevelt wypowiedział się kategorycznie przeciwko zmniejszeniu zarobków, czego domagają się kierownicy przemysłu metalurgicznego. „Jestem przeciwny redukcji płac — oświadczył prezydent — ponieważ rynki przemysłowe zależą od siły kupna ludności robotniczej, a jeżeli pragnie się przywrócić dobrobyt, to należy zwiększyć a nie zmniejszyć tę siłę kupna. Jeżeli prze myśl obniży płace, to rząd będzie musiał szukać innych sposobów stworzenia siły kupna”.

Spadek franka francuskiego

Koła finansowe Paryża są pod wrażeniem nowego spadku franka francuskiego, który osiągnął dziś po zamknięciu 153.25 franków za funta szterlinga i 30.75 za dolara.

PO ŚMIERCI Ś. P. MIN. GABRIELA CZECHOWICZA



Z uroczystości pogrzebowych ś.p. Gabriela Czechowicza, b. ministra Skarbu w rządach po maju 1926 r.

Walki pod Teruelem

Radio Barcelona ogłosiło wczoraj komunikat oficjalny następującej treści:

Nasze oddziały rozpoczęły o świcie natarcie na froncie Teruelu i po przełamaniu oporu powstańców obsadziły wzgórza 1070, Lacalla de Laolla i szereg innych punktów na tym odcinku. Liczne eskadry samolotów nieprzyjacielskich usiłowały przeszkodzić naszej akcji, jednak dzięki osłonie lotnictwa rządowego usiłowania powstańców zawiodły. Zdobyte stanowiska do końca dnia zostały utrzymane.

Salamanka, 26. 1. PAT.

Komunikat oficjalny sztabu głównego donosi:

Nieprzyjaciel atakował wczoraj nasze stanowiska na odcinku Teruelu, spotkał się jednak z energicznym oporem. Wojska nasze poszły do przeciwnatarcia, nieprzyjaciela odrzuciły, zmusiły do opuszczenia dotychczasowych stano-

Plan wojenny Czang-Kai-Szeka

„Deutsche Allgemeine Ztg.” w depeszy z Hankou podaje wywiad swego korespondenta z marszałkiem Czang-Kai-Szakiem.

W toku wywiadu na temat sytuacji na froncie marszałek zaznaczył, że przewidziane walki o Kanton, będą miały, według opinii rzeczoznawców, podobnie zaciekle i długotrwały charakter jak boje o Szanghaj.

Marszałek Czang-Kai-Szek oświadczył dalej, że Chiny przygotowują, a częściowo już prowadzą wojnę podjazdową, do której przywiązują duże nadzieje.

Decydującą kontrofensywę marszałek uważa w chwili obecnej za niemożliwą. Stwierdza on, że straty Chińczyków wynoszą już przeszło 300.000 zabitych i rannych. Uzupelnienia i reorganizacja wojsk będą mogły nastąpić w ciągu dwóch miesięcy.

Reasumując wywody marszałka o sytuacji wojennej, korespondent „Deutsche Allgemeine Ztg.” dochodzi do wniosku, iż z pewnością można powiedzieć, że Chińczykom udało się wciągnąć Japończyków w głąb kraju. Zachodzi jedynie pytanie, czy uda się im również plano-

wisk i wzięły do niewoli 100 milicjantów oraz poważniejsze ilości broni i amunicji. Wojska rządowe straciły w ciągu dnia około 100 zabitych.

Nalot na Barcelonę

Samoloty powstańcze dokonały we wtorek po południu nowego ataku lotniczego na Barcelonę. W drugim ataku wzięło udział 5 samolotów do bombardowania, które zrzuciły większą ilość bomb. Najciężej dotknięta została północna dzielnica miasta, gdzie mieszka najuboższa ludność robotnicza. Według dotychczasowej oceny, oba nowe ataki lotnicze na Barcelonę pochłonęły ponad 150 zabitych i około 300 rannych. Ostateczna liczba ofiar nie jest jeszcze znana, ponieważ nie ma możliwości skontrolowania ewentualnych ofiar, które przypuszczalnie znajdują się pod gruzami zniszczonych budynków.

wo wyczerpać wroga.

Marszałek Czang-Kai-Szek potwierdził z kolei pogłoskę o budowie drogi do Sinkiangu, znajdującego się pod wpływami Sowietów.

Krażownicy japońskie napadają na chińskie dżonki

Nieopodal portu Yulin odbyła się bitwa pomiędzy japońskim statkiem wojennym i licznymi dżonkami chińskimi, które zmuszone zostały do ucieczki.

Na pomoc Chinom

Prezydent Roosevelt wzywa naród amerykański do zebrania 1 mln dolarów, przeznaczonych „na ulżenie ostatecznej nędzy milionów Chińczyków”.

Uwaga konsumentów!

Wszelkie artykuły pierwszorzędnej jakości po cenach najniższych nabędziecie

u kupców chrześcijańskich na Rynku Narutowicza.

Kupujcie tylko w tych budkach na których jest tabliczka: „Firma jest członkiem Stow. Kupców Polskich w Częstochowie”.

Setna sesja Rady Ligi Narodów

W środę przed południem nastąpiło otwarcie setnej sesji Rady Ligi Narodów, która zebrała się na posiedzenie poufne, poświęcone porządkowi dziennemu i sprawom administracyjnym.

Pierwsze jawne posiedzenie odbędzie się prawdopodobnie w czwartek przed południem.

W międzyczasie przeprowadzone zostaną między głównymi członkami Rady rozmowy, zmierzające do ustalenia wytycznych przyszłych obrad.

Rada L. N. przyjęła dar fundacji Rockefellera w wysokości 350 tys. fr. na kontynuowanie prac komisji finansowej i studiów ekonomicznych. Zamianowano p. Podesta Costa (Argentyna) na stanowisko doradcy prawnego Sekretariatu Ligi Narodów w charakterze podsekretarza generalnego.

Po przedpołudniowym posiedzeniu Rady sekretarz generalny Ligi Narodów Avenol podejmował członków rady śniadaniem.

Po południu pracowały komitety mniejszościowe.

Pogotowie wojenne Sowietów

Prowincje sowieckie nad Oceanem Spokojnym żyją zupełnie na stopie wojennej. W samym Władywostoku zgromadzono 100 łodzi podwodnych oraz szereg liniowych jednostek morskich. Prowadzone są dalej gorączkowe prace nad konstrukcją baz dla hydroplanów i łodzi podwodnych wzdłuż całego wybrzeża, jak również potężne prace fortyfikacyjne.

W Palestynie bez zmian

Podczas napaści Arabów na autobus przewożący podróżnych żydowskich, zraniono kilka osób, nie zaś dwie, jak podawały poprzednie komunikaty. Autobus został napadnięty w drodze z Jeruzolimy mniej więcej w odległości 10 km od tego miasta. W chwili gdy kierowca autobusu zamierzał dalej ruszyć w drogę, napastnicy rzucili się i poranili kilka osób.

Złote wesele Lloyd George'a

Państwo Lloyd George, przebywający w Cannes, obchodzili wczoraj złote wesele. Państwo Lloyd George otrzymali depesze gratulacyjne od króla Jerzego VI, księżstwa Windsor, od rządu St. Zjedn., oraz od szeregu krajów europejskich.

Trzęsienie ziemi w Japonii

Okręgi Kobe i Wakayama w Zachodniej Japonii były nawiedzone przez trzęsienie ziemi. Dotychczas nie zanotowano żadnych wypadków z ludźmi, ani poważniejszych szkód materialnych.

Nowa linia Gdańsk—Szwecja Północna

Staraniem Towarzystwa Żeglugowego Bergtrans uruchomiona zostanie nowa linia regularna z Gdańska do Szwecji Północnej.

Tajemnicza łódź podwodna

W zachodniej części Morza Śródziemnego został bez ostrzeżenia zaatakowany statek „Lake Geneva” przez nieznanego pochodzenia łódź podwodną.

Jak się ratuje ludzi

Żłobek w Zakopanem

Słyszałem, jak stary gazda, taką dawał naukę dziewczynie, sierocie nieślubnej: „Cy ty wis co ty jesteś? Ty se sama pozbieraj do głowy — kie ni-mas famelii, ani z wierchu, ani ze spodku, kie ni-mas ojca — cóż ty worces? Co? No — pedźmy tak, nawyzy telo co kot?”

Najwyżej! Takie dziecko najczęściej „nie uchowa się”. A takich dzieci, bez ojców, jak wykazuje ostatnia statystyka, w ciągu 1937 r. urodziło się w Polsce 57.000. Ileż z nich będzie żyło?

Tutaj właśnie pokazano mi instytucję, która istnieje poto, aby takie dzieci mogły się „uchować”. Nie jest to, z góry zaznaczam, jakiś dom dla podrzutków — to jest normalny żłobek, tak jednak się składa, że blisko 90 proc. umieszczonych tu niemowląt to dzieci bez ojców. Obecnie na 22 dzieci, przebywających w żłobku, tylko troje jest ślubnych.

Dużo tu u nas ostatnio mówi o spadku przyrostu naturalnego — z pustych kołysek wyrasta widmo groźne dla przyszłości kraju. A do tego procent śmiertelności wśród noworodków jest u nas w porównaniu z resztą Europy jeden z największych; warunki w jakich wychowuje się dzieci w pierwszych miesiącach życia najpewniej przygotowują je do rychłej śmierci lub chęłactwa. Gdyby więc tylko zmniejszyć procent wymieralności wśród dzieci, ileżby zachowało się istnień ludzkich?

Nie można tłumaczyć się wiecznie słowem: bieda, i machać ręką na wszystko. Żłobek w Zakopanem jest właś-

POLSKIE TAŃCE LUDOWE ZAGRANICĄ



Grupa młodzieży polskiej z pośród Polonii w Budapeszcie, która podczas przyjęcia dyplomatycznego, wydanego przez posła R. P. min. Orłowskiego, wykonała udatnie szereg polskich tańców ludowych, zdobywając sobie powszechne uznanie. Grupa ta wystąpiła w barwnych strojach ludowych.

różnych źródeł. Ubezpieczalnia daje 300 złotych miesięcznie, personel lekarski, Związek Pracy Obyw. Kobiet — 100 zł., gmina — lokal, poczem dotacje z województwa, dochody, z różnych imprez na ten cel organizowanych i tak oto z dobrej woli ludzkiej, z serdecznej troski garstki ludzi wyrasta ta, jakże pożyteczna instytucja.

Ale ci dobrzy ludzie w Zakopanem nie uspokoili się jeszcze w swoich serdecznych zapędach. Nowe pomysły roją się im w głowach. Bo chodzi o to: po wyjściu ze żłobka dziecko często dostaje się w takie warunki, że musi zmarnieć. A najniebezpieczniejszy okres to wiek do 4 lat życia dziecka. W tym okresie na 1000 dzieci umiera 46, podczas gdy dla dzieci i młodzieży do lat 19 ten promil wynosi już tylko ok. 4. Trzeba więc otoczyć opieką pierwsze lata życia dziecka. Dlatego dobrzy ludzie w Zakopanem chcą stworzyć coś w rodzaju przedszkola i ochronki, gdzieby dzieci ze żłobka w dalszym ciągu były pod właściwą opieką.

Lekarz naczelny ubezpieczalni, dr. Gross, p a t r o n u j e tym zapaleńcom, którzy się uparli, aby na swym terenie zmniejszyć śmiertelność wśród dzieci. Ano, uparli się, to i będzie coś z tego!

NA FALI RADIOWEJ

Młodzież dąży do radiofonizacji wsi

Do pionierów radiofonizacji zaliczyć trzeba w wielu okolicach zorganizowaną młodzież wiejską, zdającą sobie sprawę z wartości jakie wnosi radio pod strzechy wiejskich chat. Przewyciężenie istniejącej jeszcze stosunkowo niedawno niechęci starszych gospodarzy do radia — to w dużej mierze zasługa młodej wsi. Na swych zebraniach młodzież wiejska uchwała — że „dążyć będzie z całą stanowczością do całkowitej radiofonizacji wsi”.

Coraz też więcej widać po wsiach, wzniesionych młodymi rękami anten.

Z całej Polski

Córka ziemianina komunistką

Na ławie oskarżonych przed Sądem Okręgowym w Warszawie zasiadła Henryka Dobrzańska, córka obywatela ziemskiego z Pomorza pod zarzutem działalności komunistycznej. Według oskarżenia Dobrzańska już od dłuższego czasu była czynna jako działaczka komunistyczna. Jeszcze jako uczennica 7 kl. gimnazjum „Współpraca” została przyłapaną na wkładaniu odezwo komunistycznych do kieszeni palt swych koleżanek. W związku z tym wydalono ją z pensji w roku 1934 Dobrzańska w Alejach Ujazdowskich agitowała wśród młodzieży szkół rzemieślniczych. Pracowała ona w dzielnicy „Powiśle” pod

pseudonimem „Olka”. Oskarżona skazana została na 2 i pół roku więzienia, ze zmniejszeniem kary na mocy amnestii do roku i trzech miesięcy.

Kołodnicy z bronią

Policja Państwowa w Kamionce Wołoskiej, pow. Rawa Ruska, skonfiskowała 4 karabiny, 2 pistolety, 4 strzelby, 5 sztyletów kołodnikom, którzy w czasie świąt obrządku grecko katolickiego tak uzbrojeni, urządzali szereg awantur po wsiach. Dwom kołodnikom musiano broń odebrać siłą, ponieważ grozili użyciem jej przeciw posterunkowym policji państwowej.

Smierć na weselu

W domu gospodarza Nowakowskiego w Pakszynku pod Wrześnią — w czasie weselnej uroczystości z okazji zaślubin córki gospodarza, zachorował brat panny młodej, młody człowiek, lat 21, który od dłuższego czasu cierpiał na gruźlicę. Około północy udał się on do sąsiedniej izby, aby wypocząć, a kiedy siostra przeszła do niego, zobaczyła jak się czuje, brat dostał nagłe ataku kaszlu i po chwili zmarł.

Bezkarność kłusownika

W okolicach Wrocławia policja wykryła niezwykle wypadek kłusownictwa. Włośniak Kurt Kretschmar, którego za gród znajdowała się tuż obok rezerwatu leśnego, uprawiał bezkarnie kłusownictwo od lat 15.

W przeciągu tego czasu Kretschmar legalnie upolował przeszło 300 saren, znaczną ilość jeleni oraz ogromną liczbę bażantów. W domu kłusownika policja znalazła ciekawą kolekcję rogów, kilka strzelb oraz wiele amunycji różnego kalibru. Kretschmar pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej.

Cudze chwalimy swego nie znamy sami nie wiemy, że posiadamy doskonały pod każdym względem

JEDWAB DO HAFTU

polskiej produkcji — marki **J. N. C.**

Żądajcie wszędzie odtąd wyrobów tej tylko marki

Najtańsze źródło zakupu w firmie

K. ZĄBKOWSKIEJ

II Aleja 21 (w podwórzu)

P o l e c a: Bieliznę jedwabną i ciepłą damską i męską, pończochy najlepszej jakości, torebki, rękawiczki, krawaty, skarpety i drobną galanterję.

Niegotowane potrawy leczą chore nerwy

Nerwowość jest ściśle związana z właściwościami organizmu człowieka. Nerwowi ludzie, którzy są zbyt otyli, powinni schudnąć cokolwiek, ci którzy są zbyt szczupli, powinni koniecznie przytyć. Niezależnie od tego w jadłospisie osób nerwowych uwzględnić znaczną ilość surowek. Surowe, niegotowane potrawy zawierają [wedle współczesnych pojęć medycznych, bardzo ożywczy wpływ na przemianę materii, na krew i nerwy. Należy więc podawać często osobom nerwowym surowe sałaty (ogórki, pomidory, sałatę zieloną itd.) dalej rzodkiewki, surową marchew lub też sok z surowej marchwi z sokiem cytrynowym. Pożyteczne może być surowe mięso, przede wszystkim wołowina. Dobre jest także surowe mleko, zwłaszcza kwaśne oraz jogurt i sery. Bardzo wskazany jest również tran. Zielone jarzyny są bardzo wskazane dla ludzi nerwowych, szczególnie o ile chodzi o osoby o bladej cerze należałoby więc polecić szpinak, szczaw, brukselkę i jarmuż.

Jak postępować z żonami

Zmarły niedawno znany dramaturg i wodewillista francuski De Croisset rozsyłał w swoich utworach wiele myśli i aforyzmów o kobietach. Przytoczymy kilka z nich, nad którymi niejedynemu mężowi powinien się zastanowić.

Jeżeli twoja żona jest piękna, nie mów jej tego. To niepotrzebne: sama wie o swojej urodzie. Powiedz jej lepiej, że jest mądra

Jeżeli twoja żona jest mądra, powiedz jej, że jest ładna. Zyskasz jej uznanie, jako człowiek mający artystyczną duszę.

Jeżeli żona zawiniła, przede wszystkim proś ją o przebaczenie.

Inaczej — będziesz miał piekło w domu.

HUMOR

W SĄDZIE

Przed sądem zeznaje jako świadek ja-kiś starszy jegomość, tysy, jak kolano.

— A kiedy zobaczyłem to — mówi — wszystkie włosy stanęły mi dęba na głowie...

— Przypomnę panu — przerywa sędzia — zeznaje pan pod przysięgą i powinien pan mówić szczerą prawdę!

ŻYCIE TOWARZYSKIE

Bal hokielistów nie udał się: gospodarze zostali na lodzie. Na Balu Kanonierów bawiono się z „zapalem”. Bal Lekkoatletów miał „przebieg” bardzo miły. Na Balu Mleczarzy zebrała się śmietanka towarzysztwa, to też zabawa szła jak po maśle. Wreszcie na Balu Kucharzy „zgotowano” gośolom wiele niespodzianek.

PROGRAM RADIOWY OGÓLNOPOLSKI

PIĄTEK

- 6,15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
- 6,20 Gimnastyka.
- 6,40 Koncert poranny
- 7,00 Dziennik poranny.
- 8,00 Audycja dla szkół,
- 8,10—11,15 Przerwa.
- 11,15 „Wspomnienia z Maripozy” — słuchowisko
- 11,40 Maurycy Ravel (płyty)
- 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa
- 12,03 Audycja południowa
- 15,30 Wiadomości gospodarcze.
- 15,45 „Lwica Uanga” — audycja dla dzieci
- 16,00 Rozmowa z chorwami ks. M. Rękasa
- 16,15 Włoskie utwory mandolinowe
- 16,50 Pogadanka aktualna.
- 17,00 „Dziecko źle kochane” — pogadanka
- 17,15 Kwartet D-dur
- 17,50 Przegląd wydawnictw
- 18,00 Wiadomości sportowe.
- 18,10 „Uczmy się polskich tańców”
- 18,30 Program na jutro.
- 18,35 Audycja dla wsi.
- 19,00 Teatr Wyobraźni: „Pocieszne wykwiłtnisie” — komedia
- 19,35 Muzyka taneczna
- 19,50 Pogadanka aktualna
- 20,00 Koncert symfoniczny w Filharmonii Warszawskiej.
- 20,45 Dziennik wieczorny.
- 20,55 Pogadanka aktualna
- 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny.
- 23,00 Muzyka lekka i taneczna.

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub wysyłką pocztową zł. 1.60

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Edmund Słotwiński.

Obito w drukarni „Udziałowej”, Aleja 41.